2020 年 1 月 1 日—2020年 12月 31 日

- 34 -

定要求企业相关权力机构或者监管部门批准后方可出售的，应当已经获得批准。

初始计量或在资产负债表日重新计量持有待售的非流动资产或处置组时，其账面价值高

于公允价值减去出售费用后的净额的，应当将账面价值减记至公允价值减去出售费用后的净

额，减记的金额确认为资产减值损失计入当期损益，同时计提持有待售资产减值准备。

资产负债表中持有待售的非流动资产或持有待售的处置组中的资产列示为持有待售资产，

持有待售的处置组中的负债列示为持有待售负债。

终止经营是满足下列条件之一的、能够单独区分的组成部分，且该组成部分已被本公司处

置或被本公司划归为持有待售类别：

1.该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区；

2.该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区进行处置的一项相

关联计划的一部分；

3.该组成部分是专为转售而取得的子公司。

(二十八) 主要会计政策变更、会计估计变更的说明

1.会计政策变更及依据

财政部于 2017年颁布了修订后的《企业会计准则第 14 号—收入》（以下简称“新收入

准则”）。本公司于 2020年 1月 1日起执行新收入准则以及通知，对会计政策相关内容进行

调整。

新收入准则取代了财政部于 2006年颁布的《企业会计准则第 14号—收入》及《企业会计

准则第 15号—建造合同》(统称“原收入准则”)。在原收入准则下，本公司以风险报酬转移

作为收入确认时点的判断标准。新收入准则引入了收入确认计量的“五步法”，并针对特定交

易或事项提供了更多的指引，在新收入准则下，本公司以控制权转移作为收入确认时点的判断

标准，具体收入确认和计量的会计政策参见附注三、（二十三）。

本公司根据首次执行新收入准则的累计影响数，调整 2020年 1月 1日的留存收益及财务

报表相关项目金额，对可比期间信息不予调整，本公司仅对在首次执行日尚未完成的合同的累

计影响数进行调整。

2.会计政策变更的影响

（1）本公司执行新收入准则对 2020 年 1 月 1 日合并资产负债表及母公司资产负债表各

项目的影响汇总如下：

江西万年青水泥股份有限公司

财务报表附注

2020 年 1 月 1 日—2020年 12月 31 日

- 35 -

单位（元）

合并资产负债表项目
会计政策变更前 2019 年

12 月 31 日余额
新收入准则影响

会计政策变更后 2020

年 1 月 1 日余额

负债：

预收货款 162,742,867.12 -162,742,867.12

合同负债  144,958,052.75 144,958,052.75

其他流动负债 239,497,013.18 17,784,814.37 257,281,827.55

母公司资产负债表项目
会计政策变更前 2019 年

12 月 31 日余额
新收入准则影响

会计政策变更后 2020

年 1 月 1 日余额

负债：

预收货款 41,786,765.25 -41,786,765.25

合同负债  36,979,438.27 36,979,438.27

其他流动负债  4,807,326.98 4,807,326.98

（2）本公司执行新收入准则对 2020 年 12 月 31 日合并利润表及母公司利润表各项目的

影响汇总如下：

单位（元）

合并利润表项目 报表数 假设按原准则 影响

营业成本 9,002,600,378.67 9,090,973,605.13 88,373,226.46

销售费用 161,311,869.82 249,685,096.28 -88,373,226.46

其中：运输费用 86,341.60 47,527,896.22 -47,441,554.62

   装卸费   40,931,671.84 -40,931,671.84

母公司利润表项目 报表数 假设按原准则 影响

营业成本 1,260,211,341.36 1,247,593,667.99 12,617,673.37

销售费用 11,998,009.02 24,615,682.39 -12,617,673.37

其中：运输费用   6,451,677.21 -6,451,677.21

   装卸费   6,165,996.16 -6,165,996.16

四、 税项

(一)主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物或者提供加工、运输服务、修理修配劳务的增值额 3%、9%、13%

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税额 1%、3%、5%、7%

教育费附加 按实际缴纳的流转税额 3%

地方教育费附加 按实际缴纳的流转税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

江西万年青水泥股份有限公司

财务报表附注

2020 年 1 月 1 日—2020年 12月 31 日

- 36 -

(二)重要税收优惠及批文

1、本公司子公司江西瑞金万年青水泥有限责任公司根据赣州市地方税务局《关于确认崇

义县工程监理有限公司等 20 户企业享受西部大开发企业所得税优惠政策的通知》， 2016-

2020年度执行 15%的企业所得税。

2、本公司子公司江西赣州南方万年青水泥有限公司根据于都县国家税务局《关于于都县

国家税务局转知江西赣州南方万年青水泥有限公司等 2 户企业享受西部大开发企业所得税优

惠政策的通知》，2016-2020年度执行 15%的企业所得税。

3、本公司子公司江西于都南方万年青水泥有限公司根据江西省财政厅、江西省国家税务